
انتخابات؛ ارمغان انقلاب اسلامی

در تبلیغات دشمن  تلاش می  شود با پررنگ کردن نقاط 
ضعف جمهوری اسلامی، رأی مردم را بی تأثیر جلوه 
بدهند؛ درصورتی که در سال های مختلف جمهوری 
اسلامی، رأی مردم سرنوشت کشور را تغییر داده است. 
از آغاز مشروطه تا به امروز، رأی مردم در اتفاقات مهم 
کشور تأثیرگذار بوده و توانسته اتفاقات مهمی را رقم 
بزند. پس از مشروطه، ادعای شهروند سیاسی بودن 
برای مردم به وجود آمد؛ یعنی مردم خود را به عنوان 
یک فعال سیاسی درنظر می گرفتند که می توانند در 
تصمیمات مهم کشور تاثیرگذار باشند اما این ادعا در 
حالت بالقوه باقی ماند تا زمانی که انقلاب اسلامی به 
پیروزی رسید؛ زیرا پس از مجلس دوم مشروطه تا پس 
از انقلاب اسلامی چیزی به نام انتخابات وجود ندارد 
و برگزاری انتخابات به معنای واقعی شوخی بود. این 
حکومت و دولت بود که نمایندگان را بر سرکار می آورد 

و قوانین مورد تایید خود را به تصویب می رساند.
حسین مکی در کتاب »تاریخ بیست ساله« نوشته: » 
در زمان رضاخان انتخابات مجلس به حدی فرمایشی و 
افتضاح برگزار می شد که در دوره ششم مجلس، برای 
آیت الله مدرس حتی یک رأی هم از صندوق بیرون 
نیامده بود و مدرس هم گفته بود: به فرض که مردم 
به من رأی نداده اند، پس آن یک رأی که خودم دادم 

کجاست؟« مردم با چنین مجلسی روبه رو بودند.
ویلیام داگلاس، قاضی دادگاه ایالات متحده، درکتاب 
»سرزمین شگفت انگیز و مردمی مهربان و دوست داشتنی« 
درباره انتخابات دوران رضاشاه می نویسد »هنگام انتخابات 
سربازان با صندوق های رأی و تعداد اوراق از پیش نوشته 
شده به محل رأی گیری می آیند. در رأس اوراق فقط اسم 
یک نفر نوشته شده و او تنها کسی است که ارتش با 
انتخاب او موافق است. ما پشت سر هم صف می بندیم و 
آرای از پیش نوشته شده بین ما تقسیم می شود؛ آن گاه 
صف به ترتیب نوبت به طرف جلو حرکت می کند و ما 

اوراق را در صندوق می ریزیم.«
در دوران محمدرضا پهلوی نیز شاهد چنین اتفاقاتی 
هستیم. منوچهر اقبال، نخست وزیر پهلوی، در سال 
1339 و در انتخابات مجلس بیستم چنان تقلبی را 
رقم می زند که شاه مجبور می شود تا او را عزل کند. 
هم چنین آرتور میلسپو، مشاور دفتر تجارت خارجی 
وزارت امورخارجه آمریکا، در کتاب »آمریکایی ها 
در ایران« می نویسد: »آراء انتخابات خرید و فروش 
می شدند. هم  چنین اخذ رأی در حوزه های مختلف 
و در تاریخ های مختلف صورت می گرفت؛ برای مثال 
انتخابات مجلس چهاردهم، هشت ماه طول کشید و 

اصلًا هم معلوم نیست کامل شده باشد.«
اساساً هیچ دیکتاتوری حاضر نیست برای اینکه مردم 
پای صندوق های رأی حاضر شوند تبلیغات انجام دهد. 
یکی از رهاوردهای جمهوری اسلامی، ظهور انسان 
به مثابه شهروند سیاسی است که به تبع آن نیز 
مطالبه گری به وجود آمده است. ظهور و بروز شهروند 
سیاسی در نهاد انتخابات خود را نشان می دهد و این 
حق را برای خود قائل می شود تا با شرکت در انتخابات، 
آینده و سرنوشت کشور را تعیین کند. این امکان در 
زمان پهلوی وجود نداشت، به غیر از دوره های چهاردهم 
و پانزدهم. در سایر ادوار مردم خود را در مقام شهروند 
سیاسی نمی دانستند. مردم به معنای واقعی هیچ نقشی 
در مناسبات و امور کشور نداشتند؛ یعنی نه تنها هیچ 
مشارکتی نداشتند بلکه از توان لازم برای احقاق حقوق 
خود هم برخوردار نبودند. درصورتی که مردم همیشه 
دلسوز کشور خود هستند، در مواقع حساس به داد 
کشور می رسند و مشکلات جامعه را حل می کنند؛ این 
مردم یکی از حقوقشان این است که در مناسبات کشور 

مشارکت داشته باشند.
هر زمان که مردم پشتیبان حکومت بودند، کشور 
توانست پله های ترقی را طی کند و هر زمان که حکومت 
و دولت پشتوانه مردم را از دست دادند ضربات جدی به 
آنها وارد شد. برای مثال، در دوره شانزدهم و زمانی که 
طرح ملی شدن صنعت نفت مطرح شد، آیت الله کاشانی 
و دکتر مصدق با حمایت و انتخاب مردم وارد مجلس 
شدند و توانستند با پشتیبانی آن ها این طرح را به 
تصویب برسانند. در مقابل نیز طرح ها و قوانین بسیاری 
وجود داشت که با مخالفت گسترده مردم روبه رو شد 
ولی به هر شکل ممکن مانند رانت، دخالت مستقیم 
شاه، تقلب در انتخابات و... طرح را به تصویب رساندند. 
در این موضوع می توان به قرارداد 1933، قانون منع 
اجباری حجاب، پیمان سعدآباد، انقلاب سفید، قرارداد 
کنسرسیوم، جدایی بحرین و کاپیتولاسیون اشاره کرد. 
درنظر نگرفتن مردم ریشه در نگاه و اعتقاد پادشاه نیز 
دارد؛ یعنی باید بررسی کنیم که رضاشاه، محمدرضا 
شاه و امامین انقلاب چه دیدگاه هایی نسبت به مردم 
دارند و سپس با عملکرد آنان مقایسه کنیم. ابتدا 
از رضاخان آغاز می کنیم. رضاشاه به دلیل روحیه 
دیکتاتوری اهمیتی به مردم نمی داد و هر اقدامی را 
که به نتیجه می رسید انجام دهد، به عرصه عمل وارد 
می کرد. این اقدامات اگر به ضرر مردم و تحقیر آنان هم 
بود از نظر او ایرادی نداشت؛ مانند منع اجباری حجاب، 
کشتار گوهرشاد، سرکوب عشایر و تصاحب اراضی و 
املاک به زور.  با گذشت زمان مردم متوجه تغییرات 
بنیادین جمهوری اسلامی و پهلوی در حوزه توجه به 
حقوق مردم شدند. آیت الله خامنه ای در دیدار با سران و 
کارکنان قوه قضائیه در 1399/04/07 فرمودند: »گاهی 
ما نگاهمان به مردم ممکن است از بالا باشد. نه خیر، ما 
جز و بین مردم هستیم. بسیاری از این مردم از ما بالاتر 
هستند. پس نگاه از بالا به پایین نسبت به آحاد مردم 
بسیار غلط است و ما باید خودمان را در هر جایی که 

هستیم خدمت گزار مردم بدانیم.« 
کارشناس الجزیره درباره انتخابات ایران گفته: »جهان 
عرب انتخاباتی نظیر انتخابات آمریکا، انگلیس و یا حتی 
سنگال نمی خواهیم، ما انتخاباتی نظیر انتخابات ایران 
می خواهیم. این کشور به معنای واقعی انتخابات دارد. 
در ایران رویارویی حقیقی بین احزاب سیاسی وجود 
دارد، این درست نیست که فکر کنیم اصولگرایان و 
اصلاح طلبان در ایران هم نظر هستند بلکه میان این دو 
جناح سیاسی اختلاف نظر زیادی وجود دارد. باوجود این 
اختلافات اما فعالیت های سیاسی در جامعه وجود دارد.« 
بنابراین متوجه می شویم که انتخابات مخصوصاً حفظ 
نهاد انتخابات ایران نه تنها در حوزه داخلی بلکه در 

عرصه جهانی دارای اهمیت فراوانی دارد.

یادداشت

رئیس جمهور کشورمان از سرمایه گذاران بین المللی و 
اعضای مجمع سران کشورهای صادر کننده گاز برای 

حضور در پروژه های انرژی  و گاز ایران دعوت کرد.
سید ابراهیم رئیسی دیروز در هفتمین نشست سران 
مجمع سران کشورهای صادر کننده گاز در الجزایر با 
تشکر از دولت قطر به عنوان رئیس دوره گذشته و تبریک 
به رئیس جمهور الجزایر به دلیل ریاست و میزبانی مناسب 
در این دوره، راهبرد منطقه ای ایران را مبتنی بر افزایش 
تولید و صادرات گاز و دسترسی هر چه بیشتر ملت های 
منطقه به این انرژی پاک عنوان کرد و گفت: ایران قصد 
دارد با توسعه همکاری ها دو و چند جانبه در بازار جهانی 

گاز نقشی متناسب با ظرفیت های خود پیدا کند.
وی ادامه داد: ما آمادگی تبدیل شدن به هاب انرژی و 
همچنین مسیری امن برای توزیع و ترانزیت گاز بین تولید 
کنندگان و بازارهای مصرف را داریم از سرمایه گذاران 
بین المللی و کشورهای عضو GECF برای حضور در 
پروژه های بخش انرژی و گاز ایران دعوت می کنم. 
ظرفیت های ایجادشده در صنعت گاز ایران زمینه 
مناسبی برای همکاری کشورهای عضو GECF در حوزه 
 بالادستی و پایین دستی گاز طبیعی و تجات آن نیز ایجاد 

کرده است.
رئیس جمهور هم چنین عنوان کرد: در حوزه های علمی 
و بهره مندی از فناوری های دانش بنیان نیز مایلم اشاره 
کنم که شرکت های دانش بنیان ایرانی، می توانند در 
تعامل با کشورهای عضو مجمع و در قالب مدل های 
جدید، مشارکت و نمونه های موفقی را خلق کنند. بر این 
اساس، جمهوری اسلامی ایران از کشورهای عضو مجمع 
دعوت می کند، برای تبادل اطلاعات و تجربیات در حوزه 
استخراج، فرآوری، انتقال و تجارت گاز و فنآوری های 
مرتبط، همکاری های نظام مندی را برای سرمایه گذاری های 

مشترک در صنعت گاز آغاز کنند.
وی در ادامه پیشنهاد کرد؛ برای برخورداری همه اعضاء 
از ظرفیت های یکدیگر، دبیرخانه مجمع، سازوکاری برای 

تبادل دانش فنی و تجربیات کشورهای عضو در صنعت 
گاز را به کار گیرد.

رئیسی در ابتدای صحبت های خود به جنگ در فلسطین 
اشاره و اظهار کرد: امروز فلسطین موضوع مهم جهان 
اسلام و بشریت است. نظام سلطه غربی که بر پایه استعمار 
ملت ها شکل گرفت امروز از همیشه ضعیف تر و تهی از 
معنا شده است. وی در ادامه یادآور شد: تاسیس رژیم 
صهیونیستی پروژه استعماری برای حفظ سلطه و نفوذ 
غرب در منطقه ما بود اما به برکت مقاومت فلسطین 
ستون های شیشه ای آن فرو ریخته است. جنگ کنونی در 
فلسطین، رویارویی محور شرارت در برابر محور شرافت 
است و کسانی که امروز در قبال جنایت صهیونیست ها 
سکوت می کنند بدانند که بدون تردید فردا سیلی سختی 

خواهند خورد. امروز فلسطین معیار انسانیت، اخلاق و 
وجدان جامعه بشری است.

رئیسی همچنین بیان کرد: امروز شورای امنیت سازمان 
ملل به دلیل حمایت های بی دریغ آمریکا از ماشین جنگی 
رژیم صهیونیستی، در برقراری آتش بس ناتوان مانده است. 
آمریکا با حمایت همه جانبه از تروریسم سازمان یافته رژیم 
صهیونیستی سنگ تمام گذاشته است. آمریکا و اروپا اگر 
واقعا به دنبال صلح و امنیت جهانی هستند باید دست 
از دروغ و ریاکاری بردارند و کشتار مردم فلسطین را 
متوقف کنند. وی با اشاره به این که »امروز فریادهای 
عدالت خواهی به نفع مردم مظلوم غزه از سراسر جهان از 
آمریکای لاتین تا آفریقا و اروپا بلند است«، افزود: فاجعه 
قتل عام ده ها تن از مردم مظلوم و گرسنه که برای تهیه 

غذا تجمع کرده بودند، ولی با حملات عامدانه ارتش 
تروریستی اسرائیل به خاک و خون کشیده شدند غیر 
قابل تحمل و نیازمند برخوردی بازدارنده و بین المللی 
است. اکنون نزدیک ۵ ماه است که آزادی خواهان جهان 
بدون توقف در کشورهای مختلف در اعتراض به جنایات 
رژیم صهیونیستی و در اعتراض به حمایت های آمریکا 
 از این رژیم در خیابان ها پایداری و استقامت کرده 

و ناامید نشده اند.
رئیس قوه مجریه افزود؛ فریاد مستمر و خستگی ناپذیر آنان 
این است که کودک کشی را متوقف کنید. دست از محاصره 
مردم غزه بردارید. آب، غذا و دارو را به روی مردم مظلوم 
غزه نبندید؛ اقدام ضد حقوق بشری بمباران بیمارستان ها 
را متوقف کنید. از حمله به مراکز امدادرسانی بین المللی 
و دفاتر سازمان ملل و صلیب سرخ خودداری کنید. 
خبرنگاران را نکشید. بدانید که صدای ملت مظلوم و مقتدر 

فلسطین خاموش نشدنی است.
وی در ادامه گفت: اینجانب به نمایندگی از ملت قهرمان 
ایران از برادران عزیزم در سراسر جبهه مقاومت به خصوص 
حماس و جهاد اسلامی و همچنین حزب الله سرافراز لبنان 
و سلحشوران یمن و هر انسان آزاده ای که شجاعانه 
مواضع شرافت مندانه ای در برابر جنگ طلبی صهیونیست ها 
و کشتار وحشیانه مردم غزه اتخاذ کرده صمیمانه تقدیر و 
تشکر می کنم. رژیم اسرائیل به هیچ یک از اهداف خود 
دست نیافته و ملت فلسطین اثبات کرده خون بر شمشیر 

پیروز است.
رئیسی با اشاره به پیشنهادات جمهوری اسلامی درباره 
جنگ غزه، تاکید کرد: آتش بس فوری غزه و ارسال 
کمک های انسان دوستانه باید انجام شود. جنایت های 
ارتکابی اسرائیل و آمریکا و حامیان آنها در دادگاه 
صلاحیت دار بین المللی مورد رسیدگی قرار بگیرد. 
همچنین رژیم صهیونیستی باید مورد تحریم جهانی قرار 
بگیرد. قطع کامل روابط پیدا و پنهان با رژیم صهیونیستی 

کمترین توقع از ملت ها و دولت هاست.
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گزارش
رئیسی در نشست مجمع GECF عنوان کرد:

دعوت از سرمایه گذاران بین المللی برای حضور در پروژه های انرژی  ایران

روابط عمومی کل سپاه در اطلاعیه ای آیین های تشییع و تدفین پیکر 
 شهید مدافع حرم »رضا زارعی« از مستشاران نظامی ایران در سوریه را 

اعلام کرد.
روابط عمومی کل سپاه با تبریک و تسلیت شهادت مدافع رشید حرم سرهنگ 
پاسدار رضا زارعی از رزمندگان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
مستشاران نظامی ایران در سوریه به خانواده معظم و آحاد همرزمان و همکاران 
وی، انتقام از عوامل و مسببین جنایت را محفوظ دانست و برنامه های تشییع و 

خاکسپاری پیکر مطهر شهید عالیقدر را اعلام کرد.

بنابر این اطلاعیه، آیین تشییع پیکر مطهر این شهید والامقام امروز )یکشنبه 13 
اسفند ماه( از ساعت 9 صبح از میدان حضرت امام خمینی )ره( تا مسجد جامع 

بندرعباس با حضور اقشار مختلف مردم برگزار می شود.  

همچنین مراسم تدفین پیکر پاک شهید زارعی تمروز)یکشنبه( بعد از ظهر 
ساعت 1۵ از در روستای کرمون بخش شمیل برگزار خواهد شد.

پاسدار شهید رضا زارعی از کارکنان منطقه یکم نیروی دریایی سپاه و از 
مستشاران نظامی ایران در سوریه بود که بر اثر شلیک موشک جنگنده های رژیم 

جنایتکار صهیونیستی صبح روز جمعه به درجه رفیع شهادت نائل آمد.
سرهنگ زارعی چهل سال سن و بیست سال سابقه جهاد در نیروی دریایی سپاه 
داشت. او دارای سه فرزند دختر و ساکن شهر بندرعباس بود و زادگاه این شهید 

والامقام  روستای کرمون بخش شمیل استان هرمزگان است.

مراسم تشییع و تدفین مستشار نظامی 
ایران در سوریه امروز انجام می شود

انتخابات برخی از شهرها و استان ها از جمله تهران به 
دور دوم کشیده شد.

میزان مشارکت پایین مردم تهران در انتخابات، انتخابات 
مجلس شورای اسلامی را در این استان به دور دوم 
کشاند. تهران 30 نماینده در مجلس دارد که با توجه به 
آن که میزان آراء اخذ شده در تهران برای هر نماینده به 
20 درصد کل آراء نیست، برای تعیین تکلیف نمایندگان 
آن که تعدا زیادی را هم شامل می شود باید دور دوم 
برگزار شود. با توجه به این که مجلس در خرداد سال 
آینده باید با نمایندگان جدید کار خود را آغاز کند، دور 
دوم انتخابات باید در زمان باقی مانده و هر چه زودتر 
برگزار شود تا تکلیف نمایندگان تهران تعیین شود. 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس روز جمعه برگزار شد 
که انتخابات در بخشی از حوزه های انتخابیه به دور دوم 
کشیده شده که در این گزارش شرایطی که انتخابات به 

دور دوم کشیده می شود را می خوانیم.
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی روز 
گذشته )11 اسفندماه( برگزار شد که طبق آمار غیر 
رسمی بیش از 40 درصد واجدان شرایط در انتخابات 
شرکت کردند. انتخابات پس از 16 ساعت و 2 بار تمدید، 
ساعت 24 به پایان رسید که شمارش آرا در حوزه های 

انتخابیه پس از پایان انتخابات آغاز شد.
طبق اعلام ستاد انتخابات کشور شمارش آرا  در برخی 
از حوزه های انتخابیه کوچک به پایان رسیده و نتایج 
انتخابات در این حوزه ها مشخص شده و در حوزه های 
بزرگتر مانند تهران شمارش هنوز ادامه دارد که به 
زودی اعلام خواهد شد. بنابراین گزارش، در ماده 
نهم و دهم قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی به 
حوزه های انتخابیه ای که انتخابات در آن ها به دور دوم 

می رسد، اشاره شده که در ادامه می خوانیم:
طبق قانون انتخابات مجلس، در انتخابات مجلس فرد 

منتخب در مرحله اول انتخابات باید حداقل بیست 
درصد از کل آراء را کسب نماید و انتخاب در مرحله 
دوم و همچنین انتخابات میان دوره ای با کسب اکثریت 

نسبی به هر میزان است.
همچنین در صورتی که آرای دو یا چند نفر از نامزد ها 
مساوی باشد، ملاک انتخاب یک یا چند نفر از آنان، 
قرعه می باشد که در جلسه مشترک هیأت های اجرائی 
و نظارت مرکز حوزه انتخابیه انجام خواهد گرفت. 
نامزد های مذکور و یا نمایندگان آنان می توانند در 

مراسم قرعه کشی حضور داشته باشند.
بنابراین گزارش، چنانچه در مرحله اول برای یک یا چند 
نفر از داوطلبان حداقل یک پنجم آراء حاصل نگردید، 
انتخابات دومرحله ای خواهد شد، بدین معنی که از بین 
نامزد هایی که حداقل یک پنجم آراء را در مرحله اول 
بدست نیاورده اند، فقط به تعداد دو برابر نمایندگان مورد 
نیاز از بین کسانی که بیشترین آراء را در مرحله اول 
داشته اند، در انتخابات مرحله دوم شرکت می کنند و در 
صورتی که تعداد نامزد های باقی مانده، کمتر از دوبرابر 
باشد، تمام آنان در مرحله دوم انتخابات شرکت خواهند 
نمود. همچنین اگر تعداد نامزد های باقی مانده مساوی یا 
کمتر از نمایندگان مورد نیاز باشد، انتخابات مرحله دوم 
انجام نخواهد شد و نامزد یا نامزد های مذکور با همان 

تعداد آراء مکتسبه مرحله اول به مجلس راه می یابند.
وزارت کشور با هماهنگی شورای نگهبان زمان انجام 
مرحله دوم انتخابات را ظرف یک  ماه پس از اعلام 
نتیجه مرحله اول و تأیید صحت انتخابات توسط شورای 
نگهبان، تعیین و اعلام خواهد کرد. بنابراین گزارش، 
تاکنون و طبق اعلام محسن اسلامی سخنگوی ستاد 
مرکزی انتخابات مجلس، انتخابات در 8 حوزه انتخابیه 
به دور کشیده شده که باید طبق قانون انتخابات مجلس 

وضعیت این حوزه های تعیین تکلیف شود.

همراه با برخی شهرستان ها؛

انتخابات تهران به دور دوم کشید
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای با قدردانی 
از حضور شکوهمند ملت ایران در انتخابات 11 اسفند 
ماه، این رخداد ملی را مظهر هوشمندی و درایت 
مثال زدنی ایرانیان در زمان شناسی و پاسخ قاطع و 
 نه بزرگ آنان به اردوگاه دشمنان و بدخواهان انقلاب 

عنوان کرد.
در بیانیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در قدردانی از 
حضور شکوهمند ملت ایران در انتخابات 11 اسفنده ماه 
1402 آمده است: خدای بزرگ را شاکریم که به رغم 
ائتلاف و تبلیغات سیاه و مسموم امپراتوری رسانه ای 
سلطه و صهیونیسم و عملیات روانی بوق های فریبنده 
و اغوا کننده دشمنان خارجی و بدخواهان داخلی برای 
القای یأس و ناامیدی، تحریم و انصراف مردم از مشارکت 
در یک فرایند سیاسی تعیین کننده به نام "انتخابات "، 
جوشش حماسی و حضور مقتدرانه و آگاهانه ملت ایران 
 در جمعه تاریخی، شکست قاطعی بر اردوگاه خصم 

وارد ساخت.
در ادامه این بیانیه آمده است: دشمن در یک طراحی و 
برنامه ریزی شیطانی یک و نیم ساله تمامی تلاش ها و 
ظرفیت های خود را با گزاره " ایجاد فاصله بین مردم 
و نظام سیاسی کشور " برای القای فقدان مشروعیت 
و سرمایه اجتماعی جمهوری اسلامی در عرصه" نبرد 
سیاسی "و نیز ترکیبی از گزاره های مختلف برای ایجاد 
خوف و هراس در صفوف ملت و ناامن جلوه دادن فضای 
انتخابات و جغرافیای کشور در عرصه " نبرد امنیتی " 
به کار گرفت؛ اما در مقابل ملت فهیم، بصیر و غیرتمند 
ایران عزیز با حضور خود پای صندوق های رای این 
حقیقت را به جهانیان اعلام کرد که همچنان بر میثاق 
وثیق خود با انقلاب و شهیدان و آرمان های مقدس نظام 
اسلامی پای بند است و انتخابات را تبلور "جمهوریت 

" و "مردم سالاری دینی " در این سرزمین می داند.

سپاه در این بیانیه لبیک مردم شریف و قهرمان ایران 
به دعوت رهبر عظیم الشأن انقلاب اسلامی حضرت امام 
خامنه ای )مد ظله العالی( برای حضور پرشور و قوی 
در انتخابات؛ به کارگیری تدابیر راهگشا و بصیرت 
افزای معظم له در این آزمون بزرگ تاریخی را بیانگر 
نقش منحصر به فرد و تعیین کننده رهبری در هدایت 
ملت و مملکت قلمداد کرد و نوشت: بی تردید پیروز 
اصلی میدان انتخابات ملت ایران است که توانست بر 
بزرگ ترین و پیچیده ترین ائتلاف تحریم گرا و ضد 
مشارکتی دشمن در یکی از حساس ترین آوردگاه های 
سیاسی و امنیتی چهار دهه اخیر غلبه کند و عشق، 
ارادت و دلبستگی به مقتدای حکیم، شجاع و دوراندیش 
خود را در نقطه ای سرنوشت ساز از تاریخ این مرز و بوم 

به نمایش گذارد.
در ادامه این بیانیه آمده است: با سپاس و قدردانی 
خالصانه و متواضعانه از حضور معنادار ملت ایران در 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری و تشکر از 
دست اندرکاران اجرای انتخابات به ویژه حافظان نظم 
و امنیت نسبت به نقش آفرینی این انتخابات در رفع 
مشکلات و سرعت بخشی به پیشرفت ایران عزیز 
و اهتمام نمایندگان راه یافته به خانه ملت نسبت به 

مسئولیت های خطیر خود ابراز امیدواری کرد.
سپاه در ادامه بیانیه خود تاکید کرده است: این رویداد 
عظیم ملی که تجلی جدید مردم سالاری دینی و 
جلوه ای مثال زدنی از زمان شناسی ایرانیان است، در 
حقیقت پاسخ قاطع و نه بزرگ آنان به اردوگاه دشمنان 
و بدخواهان سرافرازی، سربلندی و پیشروندگی انقلاب 
و نظام اسلامی بوده و به فضل الهی گشایش موثر در 
حل مسائل و مشکلات اقتصادی کشور و دشواری های 

معیشتی مردم را مژده می دهد.

بیانیه سپاه در تقدیر از مردم

حضور مردم در انتخابات پاسخ قاطع به اردوگاه دشمنان بود 

نقاط قوت انتخابات ۱۴۰۲
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری 
جمعه 11 اسفند 1402 برگزار شد. انتخاباتی که نسبت به ادوار قبل، چند 

نقطه قوت داشت.
به گزارش ایسنا، یکی از نقاط قوتی که در انتخابات 1402 وجود داشت برگزاری 
انتخابات با کم ترین مشکل بود که از دلایل اصلی آن این بود که برای اولین بار 

احراز هویت تماما الکترونیکی انجام شد.
در دوره های گذشته فرآیند احراز هویت یکی از دلایل طولانی شدن روند 
رای گیری بود اما برگزاری انتخابات الکترونیک و احراز هویت برخط این مشکل 
را در این دوره حل کرد. با وجود اینکه این اتفاق برای اولین بار صورت می گرفت، 
کم ترین قطعی سیستم ها و آسان بودن شناسایی از نکات قابل ملاحظه برگزاری 

انتخابات بود.

از طرفی در بسیاری از ادوار انتخابات به خصوص در سال های اخیر، حاشیه های 
زیادی توسط برخی نامزدها یا طرفدارانشان ایجاد می شد اما هم قانون جدید 
انتخابات که حد و حدود تبلیغات را برای کاندیداها و طرفدارانشان مشخص 

کرده و هم کنترل درست نهادهای نظارتی از عوامل اصلی این موضوع بود.
ضمن اینکه نحوه تبلیغات به خصوص در رسانه ها و صداوسیما نسبت به ادوار 
گذشته تفاوت چشمگیری داشت. با وجود اینکه انتقاداتی نسبت به قانون 
انتخابات در تبلیغات به خصوص مدت زمان آن وجود دارد که در فرصت مناسب 
باید به آن پرداخت، اما فراهم شدن زمینه تبلیغات رایگان برای کاندیداها در 
رسانه ها و ایجاد شبکه های تلویزیونی در سراسر کشور از عواملی بود که فرصت 

برابری را برا نامزده ایجاد کرد.
به خصوص برای کاندیداهای کمتر شناخته شده و کسانی که بودجه خاصی 
برای هزینه تبلیغاتی نداشتند این روش بسیار مناسب بود. ضمن اینکه هر دوره 
با چاپ تبلیغات کاغذی علاوه بر هزینه بیهوده، اسراف زیادی صورت می گرفت 

که در این دوره با روش جدید این میزان هم به مقدار زیادی کاهش یافت.
شبکه های اجتماعی و ایجاد بستر مناسب در پلتفرم های داخلی هم از موضوعات 

قابل توجه تبلیغات در این دوره بود.
از سوی دیگر بر اساس گزارش ها، مجریان و ناظران انتخابات از وزارت کشور و 
شورای نگهبان کم ترین تخلفات را داشته اند و شکایت خاصی از سوب نامزدها 

در این زمینه ثبت نشده است.
همچنین با وجود اینکه در بیشتر ادوار انتخابات با امنیت کامل برگزار می شد، 
اما در این دوره به خصوص با حوادث یک سال اخیر برخی شائبه هایی را درباره 
امنیت در روز انتخابات مطرح می کردند اما در این زمینه هم انتخابات 1402 

بدون هیچ مشکل امنیتی برگزار شد.
اینها تنها چند نکته قوت درباره روند برگزاری انتخابات 1402 بود که نیاز به 
بررسی بیشتر دارد. البته مانند هر فرآیندی، نقاط ضعفی هم وجود دارد که باید 

آسیب شناسی و برطرف شود.

علیرضاقاسمزاده
پژوهشگرتاریخمعاصرایران


